










1981

Pokorný J, Dvořáček I et al. Rychlá 
zdravotnická pomoc. Avicenum 1981



1960

Kouwenhoven WB, Jude JR, Knickerbocker GG. 
Closed-chsst cardiac massage. JAMA 1960



2010

Podpis smlouvy mezi ČRR a ERC 
ERC Congress 2010, Porto, Portugalsko



2011

I. odborné symposium ČRR, Praha



2015

ERC Guidelines Congress 2015, Praha



www.resuscitace.cz | www.cprguidelines.eu



MUDr. Anatolij Truhlář, Ph.D., FERC
Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje, Hradec Králové

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Univerzita Karlova v Praze, 
Lékařská fakulta v Hradci Králové, Fakultní nemocnice Hradec Králové

JAK BÝT STÁLE UP-TO-DATE ANEB 
CO JSEM ZA POSLEDNÍ OBDOBÍ ZMĚNIL?
na základě zkušeností získaných v zahraničí



Velká Británie



2016 | London‘s Air Ambulance









2015 | ERC Guidelines



Algoritmus léčby traumatické zástavy oběhu

Sheren PB et al. Crit Care 2013 Kleber C et al. Resuscitation 2014 Lockey D et al. Resuscitation 2013 



Hypovolémie: zástava zevního krvácení

Amputační poranění. Boston, USA, 15. dubna 2013 Otevřená zlomenina pánve. Fotografie: Truhlář A. 2018



Punkční dekomprese nespolehlivá







Algoritmus léčby traumatické zástavy oběhu

Truhlář A, Deakin CD et al. 
Resuscitation 2015 



Algoritmus léčby traumatické zástavy oběhu

Lott C, Truhlář A et al. 
Resuscitation 2021 



Hypovolémie: zástava vnitřního krvácení (?)





Hypovolémie: možnosti léčby

Slaná voda Plazma     Erytrocyty



2018 | LZS Hradec Králové, Česká republika



2016 | Billund, Dánsko



Pilotní projekt v České republice





Průtokový ohřívač



Přednemocniční aplikace erytrocytů

J Am Coll Surg 2015



Přednemocniční aplikace plazmy

Moore HB et al. The Lancet 19 July 2018

Sperry JL et al. NEJM 26 July 2018



Plná krev deleukotizovaná univerzální (PKDU)

Aditiva a antikoagulantia
Krevní složky 1:1:1
• 6 TU ERY = 6 x 120 ml = 720 ml
• 6 TU FFP = 6 x 50 ml = 300 ml
• 1 TU trombo = 1 x 35 ml = 35 ml
Celkem 1055 ml

Htk 29 % | trombo 80–90 tis./ml 
Koagulační aktivita 65 %

Spinella PC. J Trauma 2009 | Kauvar DS et al. J Trauma 2006

Plná krev
• 6 TU PKDU = 6 x 63 ml = 378 ml

Celkem 378 ml

Htk 38-50 % | trombo 150–400 tis./ml 
Koagulační aktivita 100 %



Současnost a budoucnost?









Jak často transfuze používáme?

ZZS KHK 59 826 zásahů➔ 10 492 úrazů
LZS 841 zásahů➔ 527 úrazů

Počet léčených pacientů➔ 35 za rok

Údaje za rok 2022





Přednemocniční transfuze

Přednemocniční léčba Krystaloidy RBC + FFP Plná krev p

Počet pacientů (n) 55 43 47 n.s.
Injury Severity Score 

(ISS; medián, IQR) 32 (22; 38) 34 (22; 43) 27 (17; 35) 0,14

Čas od začátku tísňového 
volání do předání v TC (min, 

medián, IQR)
59 (49; 78) 56 (49; 67) 62 (50; 72) 0,47

INR (medián, IQR) 1,17 (1,04; 1,42) 1,13 (1,04; 1,31) 1,10 (1,02; 1,26) <0,05*

Fibrinogen (g/l) 2,64 ± 0,95 2,42 (2,02; 3,34) 2,44 ± 0,58 0,43

Celkový objem transfuzí za 24 
hod (ml; medián, IQR) 4 986 (3 503; 6 348) 4 355 (2 619; 7 851) 4 121 (1 848; 6 462) <0,05*

Kumulativní bilance tekutin 
za 24 hod (ml; medián, IQR) 10 207 (6 916; 13 937) 8 038 (4 519; 16 693) 7 869 (5 542; 12 952) <0,05*

Koci J, Truhlar A et al. AAST 2023 Anaheim | * plná krev vs. krystaloidy 



TORAKOTOMIE



Lockey D et al. Resuscitation 2007



Přínos resuscitační torakotomie neprokázán u tupých poranění!



📷📷  Marius Rehn | London Air Ambulance

Pravidlo 4P = prodleva do 15 minut od vzniku zástavy | praxe | pomůcky | prostředí



Tamponáda: praktický výcvik personálu



Tamponáda: praktický výcvik personálu







REBOA | Resuscitative Endovascular 
Balloon Occlusion of the Aorta



2022 | 1. úspěšné zavedení v České republice





• Preoxygenace > 3 min
• Fentanyl 3–1 ucg/kg | ketamin 2–1 mg/kg | rocuronium 1 mg/kg

Lyon L et al. Significant modification of traditional RSI improves safety and effectiveness of pre-hospital trauma anaesthesia. Crit Care 2015



USA





XABCDE



Přednemocniční čas: hlavní nepřítel

• Lepší klinický výsledek při příjezdu do TC během 60 minut
Cowley RA et al. An economical and proved helicopter program for transporting the emergency critically ill and injured patient. J Trauma 1973

• Advanced care necessarily extends on-scene interval
Smith J et al. Prehospital stabilization of critically injured patients: a failed concept. Trauma 1985

• On-scene and dispatch times associated with increased mortality
Pham H et al. Faster on-scene times associated with decreased mortality in HEMS transported trauma patients. Trauma Surg Acute Care Open 2017

• Time is the enemy | critical nature of prehospital time in patients with 
non-compressible torso hemorrhage

• Efforts should be directed toward the development of therapies to 
increase the window of survival in the prehospital environment

Alarhayem AQ et al. Mortality in trauma patients with hemorrhage from torso injury occurs long before the "golden hour". Am J Surg 2016 















Švýcarsko





Každý pacient s fibrilací komor musí přežít!



Každý pacient s fibrilací komor musí přežít!

Hulleman M et al. Resuscitation 2014



Výsledky KPR v Královéhradeckém kraji

Zpráva o činnosti ZZS Královéhradeckého 
kraje za rok 2021, www.zzskhk.cz, 02/2022

http://www.zzskhk.cz/




Švédsko



2012–2017 | PRINCESS

Nordberg P, Taccone FS, Truhlar A et al. JAMA 2019







LZS➔ SRDEČNÍ ZÁSTAVY 
22 %



➔ECPR



Svět vám může otevřít oči. A zůstat up-to-date!





anatolij.truhlar @TruhlarA truhlaran@zzskhk.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	JAK BÝT STÁLE UP-TO-DATE ANEB �CO JSEM ZA POSLEDNÍ OBDOBÍ ZMĚNIL?
	Velká Británie
	2016 | London‘s Air Ambulance
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	2015 | ERC Guidelines
	Algoritmus léčby traumatické zástavy oběhu
	Hypovolémie: zástava zevního krvácení
	Punkční dekomprese nespolehlivá
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Algoritmus léčby traumatické zástavy oběhu
	Algoritmus léčby traumatické zástavy oběhu
	Hypovolémie: zástava vnitřního krvácení (?)
	Snímek číslo 27
	Hypovolémie: možnosti léčby
	2018 | LZS Hradec Králové, Česká republika
	2016 | Billund, Dánsko
	Pilotní projekt v České republice
	Snímek číslo 32
	Průtokový ohřívač
	Přednemocniční aplikace erytrocytů
	Přednemocniční aplikace plazmy
	Plná krev deleukotizovaná univerzální (PKDU)
	Současnost a budoucnost?
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Jak často transfuze používáme?
	Snímek číslo 42
	Přednemocniční transfuze
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Tamponáda: praktický výcvik personálu
	Tamponáda: praktický výcvik personálu
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	2022 | 1. úspěšné zavedení v České republice
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	USA
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Přednemocniční čas: hlavní nepřítel
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Švýcarsko
	Snímek číslo 67
	Každý pacient s fibrilací komor musí přežít!
	Každý pacient s fibrilací komor musí přežít!
	Výsledky KPR v Královéhradeckém kraji
	Snímek číslo 71
	Švédsko
	2012–2017 | PRINCESS
	Snímek číslo 74
	Snímek číslo 75
	Snímek číslo 76
	Snímek číslo 77
	Snímek číslo 78
	Snímek číslo 79
	Snímek číslo 80

